
 
Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos 
PRODEMA - Polo de Gestão da Pós-Graduação Av. 

Marechal Rondon- s/n Bairro: Rosa Elze 
São Cristóvão - Sergipe CEP: 49100-000 – Brasil 

Tel: (79) 3194-6783/ 6733 – E-mail: prodema.ufs@gmail.br 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 

 

Dispensa a entrega da versão final impressa da 

Dissertação e as assinaturas na folha de aprovação do 

arquivo a ser entregue no âmbito do Curso de Mestrado 

em Desenvolvimento e Meio Ambiente – 

PRODEMA/UFS. 

 

 

A Coordenação do curso no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO: 

1. A importância da economia de recursos e a conservação ambiental; 

2. A necessidade de adaptação às mudanças tecnológicas em curso; 

3. A facilidade de maior visibilidade e disponibilidade no Banco de Dados de Dissertações e 

Teses. 

 

 

RESOLVE: 

 

1. Dispensar a entrega da versão final impressa da dissertação a ser entregue na Secretaria do 

PRODEMA 

 

2. As dissertações aprovadas, com ou sem condicionantes, o discente terá o prazo de 30 dias , 

prorrogando para mais 30 dias, para encaminhar a versão eletrônica da dissertação corrigida no 

formato estabelecido pelo Colegiado para o envio ao Banco de Dissertações e Teses (BICEN). 

  

3. A entrega final da dissertação dever encaminhada por e-mail,  cd-rom e/ou pendrive contendo 

a folha de aprovação. 

 

Parágrafo único: o discente encaminhará a secretaria do Curso a versão final da dissertação 

aprovada, com parecer do orientador quanto ao atendimento às correções sugeridas pela banca 

examinadora. 

 

 

Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

Cidade Universitária José Aloísio de Campo,  20 de setembro de 2022. 

 

 

Inajá Francisco de Sousa 

Coordenador do PRODEMA 
 
 
 
 
 

 

mailto:prodema.ufs@gmail.br

